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Заявление
В феврале 2015 мною были открыто X рублевых вкладов на разный срок в АО «Тинькофф Банк» (Москва, 123060, 1-й Волоколамский проезд, д. 10, стр. 1 , основной регистрационный номер -
1027739642281, лицензия ЦБ РФ на осуществление банковских операций № 2673 от 24 марта 2015 года,  тел. 8 800 755-10-10 , далее - Банк) по действующему на тот период единому тарифному плану «Смартвклад», действовавшему на момент открытия вкладов (номера договоров: ____________________________________________). Ставки по данным депозитам были установлены Банком в размере 16% и 18% годовых, в зависимости от срока. Все эти депозиты в момент их открытия и по состоянию на 01 июня 2015 года по условиям договора и тарифам являются пополняемыми.
27 мая 2015 года на веб-сайте Банка (https://www.tinkoff.ru/about/news/27052015-deposit-rate-and-circs-of-refill/ и дополнение https://www.tinkoff.ru/about/news/28052015-further-clarification-deposit-replenishment/ от 28 мая 2015 года) была  опубликована новость, в которой утверждается о грядущем с 1 июля 2015 года изменении условий по уже открытым депозитам  дословно:
«С 1 июля 2015 г. будут унифицированы условия пополнения вкладов, открытых либо пролонгированных в период с 24.12.2014 по 30.04.2015 включительно, а также вкладов, по которым была повышена процентная ставка в связи с изменившимися рыночными условиями. Данные изменения вступают в силу в связи с планомерным понижением ключевой ставки и постепенной нормализацией ситуации на финансовом рынке, а также в соответствии с общими рекомендациями ЦБ РФ по снижению ставок по вкладам физических лиц.
Ко всем пополнениям данных вкладов, зачисленным начиная с 1 июля 2015 г., будет применяться единая ставка вне зависимости от срока вклада:
Для рублевых вкладов будет применяться ставка 13% годовых;

Для валютных вкладов будет применяться ставка 4% годовых (кроме вкладов на срок до 5 месяцев)».
Также 30 мая 2015 году мною на персональный электронный адрес было получено сообщение от Банка с уведомлением о том, что по всем моим вышеперечисленным депозитным договорам вводится отличная от тарифных условий ставка по суммам пополнения:
«С 1 июля 2015 года вводится дополнительная процентная ставка, которая будет применяться на все пополнения вкладов:
•
Для рублевых вкладов с номерами договоров _____________________________________________ ставка составит 13%».
В соответствии с п. 6.2 Условий комплексного банковского обслуживания (https://static.tinkoff.ru/documents/docs/terms_of_integrated_banking_services.pdf) и заключенному мною с банком Универсальному договору Банк информирует Клиента об изменениях и дополнениях, вносимых в Универсальный договор (отдельные договоры в соответствии с Общими условиями), в том числе об утверждении Банком новой

редакции Условий и/или Общих условий посредством почтовых отправлений, а также через Дистанционное обслуживание, включающее в себя, в том числе, сайт банка в сети Интернет и адрес электронной почты Клиента. Таким образом, Банк официально уведомил меня об изменении тарифов по ранее заключенному договору, а именно: о вводе специальной пониженной ставки по пополнениям ранее сделанных вкладов.
Считаю, что действия Банка прямо нарушают следующие законы:
- ч. 1 ст.14 закона  «О защите конкуренции», запрещающей недобросовестную конкуренцию,

- ч.3 ст. 838 ГК РФ: «Определенный договором банковского вклада размер процентов на вклад, внесенный гражданином на условиях его выдачи по истечении определенного срока либо по наступлении предусмотренных договором обстоятельств, не может быть односторонне уменьшен банком, если иное не предусмотрено законом»,

- ст. 29 Федерального закона "О банках и банковской деятельности": 

«По договору банковского вклада (депозита), внесенного гражданином на условиях его выдачи по истечении определенного срока либо по наступлении предусмотренных договором обстоятельств, банком не может быть односторонне сокращен срок действия этого договора, уменьшен размер процентов, увеличено или установлено комиссионное вознаграждение по операциям, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом». 

.
С моей точки зрения, пополнением вклада является увеличение суммы действующего вклада без изменения остальных существенных условий договора вклада, включая процентную ставку. Соответственно, на всю сумму вклада, вне зависимости от того, как она была зачислена/пополнена должна применяться одна и та же ставка по вкладу, которая зафиксирована в договоре.
Изменения, вводимые Банком с 1 июля 2015 года, являются существенным ухудшением условий вклада и фактическим понижением ставки по вкладу на средства, которые я вношу на вклад в виде пополнения (с 18/16% до 13% годовых). 
Хочу также обратить ваше внимание, что 4 декабря 2012 года совместная комиссия УФАС России и МГТУ ЦБ РФ признала незаконным  прием дополнительного взноса в уже существующий вклад по заниженному проценту со стороны ЗАО «Метробанк» «Условия по вкладам должны быть именно те, на которые первоначально шел потребитель и любое их ухудшение будет признаваться нами недобросовестной конкуренцией по отношению к банкам, выполняющим взятые на себя обязательства. 
«Мы очень просим граждан, которые сталкиваются с подобной практикой, не оставлять ее без внимания и обращаться в Московское УФАС России», - отметил руководитель Московского Управления Федеральной антимонопольной службы России Рачик Петросян». (http://www.fas.gov.ru/fas-news/fas-news_33788.html?isNaked=1 , нарушение  ч. 1 ст.14 закона  «О защите конкуренции»).
Учитывая, что данные изменения, применяемые для всех вкладчиков АО «Тинькофф Банк», открывших вклады в период с 24.12.2014 по 30.04.2015 включительно,  могут быть расценены как недобросовестная конкуренция по отношению к другим банкам, которые привлекали вклады на заведомо худших для них условиях, прошу вас провести проверку законности действий Банка, и, в случае их нелегитимности, вынести предписание АО «Тинькофф Банк» о недопустимости данных действий по отношению к вкладчикам-физическим лицам и исправлении допущенных нарушений.
